3. Marie de Bourgogne.

4. Cette demande en mariage remontait à l'an 1466, et les accords auraient eu lieu dès ce moment, sans l'opposition du comte de Warwick. *Contin. Hist. Croyland.*, 551.

5. 15 juillet 1467. Rymer, *Fœdera*, etc., t. XI, p. 580.

6. L'auteur écrivait cela en 1473.

molitionem, quæ sibi contra se tum præparabatur, avertit et vanescere fecit. Et utique, cum perante amicitias ad Henricum regem habuisset (cui propinqua satis erat ex materno genere<sup>1</sup> cognatione conjunctus) fuissetque partium suarum studiosus, et etiam tempore quo pater suus Edoardo manifeste favebat, ad fœdus cum Edoardo ineundum atque feriendum non facile animum inclinasset, nisi, ob regis Francorum molimina quæ in sui exitium illud præripere conabantur, necessitate compulsus fuisset. Sed cum id tam accurate exquiri adversum se conspiceret, necessitas sibi incubuit ut sibi consulto provideret adversariosque præveniret, si salvus et incolumis, si integer persistere vellet.

Vacui itaque suisque frustrati conatibus regis oratores, remenso mari, ad propria reversi sunt<sup>2</sup>. Quæ res illius perfidi de *Warwich* animum non parum offendit, sed in odium Edoardi vehementer accendit; quod etsi tunc, premente metu, dissimulavit ac sub pectore texit, non tamen a memoria sibi excidit similitatemque semper exinde adversum Edoardum servavit, et Anglicanis populis pro viribus eum exosum

1. Sa grand'mère, la femme du roi Jean de Portugal, était une princesse de Lancastré.

2. « En ce temps (août 1467) retournèrent du royaume d'Angleterre Mgr l'Admiral et aultres dessus nommez, qui ainsy s'en estoient alez avec ledict de Warwich ou pays d'Angleterre. Lesquelz y demourèrent longuement, et n'y feirent rien. Et par eulx ledict roy d'Angleterre envoia au roy des trompes de chasse et bouteilles de cuyr, allencontre des belles pièces d'or, coupe d'or, vaisselle, pierreries et aultres belles besoingnes que le roy et aultres seigneurs avoient donnez audict Warwich à son partement. » Chronique scandaleuse.

reddidit atque invisum. Quod ex ipsis, quæ in consequentibus, suo ordine, referentur, manifestius apparabit.

Igitur ut matrimonii solemnia agerentur, traducta est in Flandriam Edoardi soror, et Brugas, insigne oppidum Flandriæ, adducta<sup>1</sup>, ubi illustris Carolus, Burgundionum dux, cum tanta spectaculorum varietate et vestimentorum ornatu, cum tanta suppellectilis aurei et argentei copia, ferculorum pompa atque exuberantia, abundantiaque vinorum et artificatarum potionum, convivium instrui atque apparari fecit<sup>2</sup>, quod nunquam pæne magnificentiae consimilis aliud tale apud Gallos, Germanos aut Britannos factum fuisse recolatur. Sed quia extra nostrum propositum est velle singulas illius splendidissimæ festivitatis partes exsequi, ipsis ab aliis, talium rerum studiosis, enarrandis derelictis, cætera juxta susceptæ narrationis ordinem prosequamur, ad unum tamen, quod nondum a nobis relatam exstitit, gestum paulo ante hujusmodi nuptiarum atque fœderis copulationem revertentes.

1. L'auteur anticipe sur les événements, car la princesse d'York ne débarqua à l'Écluse que le 25 juin 1468. Le mariage se fit à Dam, le 3 juillet suivant.

2. Ce festin eut lieu effectivement à Bruges le jour même du mariage.

## CAPITULUM XXI.

Quomodo milites ex Britonibus, per regem locati ad custodiam oppidorum inferioris Normanniæ, interverterunt possessionem oppidorum, ea fratris sui nomine tenere se dicentes : et de eorum expulsionem ; atque de fœdere percusso apud Peronam inter regem et ducem Burgundiæ.

Cum enim, ut supra a nobis relatam exstitit, in reconciliatione facta ducis Britannicæ cum rege, permisisset rex Britonum munitiones et præsidia Cadomi, Bajocis et in plurimis aliis locis atque oppidis et civitatibus inferioris Normanniæ remanere, et quod suo nomine locorum hujuscemodi haberent custodias, procurante atque instulante Carolo, germano regis, duce Normanniæ, quem Britannicæ dux fovebat atque procurabat in sua terra (ut diximus), interverterunt possessionem capitanei et milites Britonum qui, nomine regis, pro præsiis et munitionibus locorum, per inferiorem Normanniam relictis fuerant ; et præfati Normanniæ ducis nomine, ea possidere atque se tenere dixerunt.

Qua novitate turbatus rex et in magnam excitus iram adversus Britannicæ ducem, maximas totius regni copias aggregavit, quas per totam Cenomanniam, Normanniæ atque Britannicæ conterminam, effundens, longo tempore per hiemem<sup>1</sup> Cenomannis constitit. Qua durante, illa ingens armatorum manus terras illas per milliaria ferme viginti<sup>2</sup> circumquaque ita

1. L'hiver de 1467 à 1468.

2. *Milliaria* est employé ici comme synonyme de *leuca*. « En ces entrefaictes fut pourparlé de trefves (avec les Bretons) qui

excidit, vexavit et populavit, ut commeatus annonæque penuria, non modo inde milites et regem, sed multos etiam ex accolis patriæ excedere et alio ad pabulum, pro illo anno, inveniendum abire compulerit, cum famem illic, illius expeditionis occasione obortam, tolerare non possent.

Quæ cum sine fructu dissoluta et dissipata fuisset, æstate sequente<sup>1</sup> ammiralis, dictus Bastardus de Bourbonio, cum satis parva manu profligatis de Normannia Britonibus (qui se totius regionis populo, suis proditiis et latrocinis, exosos reddiderant), civitates et oppida atque arces, quas tenebant, sub regis ditionem facile redegit.

Vergente autem et appropinquante ad hiemem<sup>2</sup> illa æstate, cum statuisset rex bello et armis sibi Britannicæ terras subigere atque germanum suum illic delitescentem (qui semper magnos sibi incussit metus atque formidinem) sub suam redigere et reducere potestatem, ad illas pervadendas terras atque occupandas, cum magna parte suarum copiarum certos suorum militum duces delegavit. Maxime enim ad hoc regis versabatur intentio, ut ducis Britannicæ auxilia atque solatia, qui arctissimo atque tenacissimo fœderis et amicitie nexu Burgundionum duci adglutinatus erat, sibi abstraheret, vel cum vi et armis opprimendo,

indrent le roy et sadiete armée longuement sans rien faire; et en ce faisant mangèrent et détruisirent tout le plat pays, bien à *vingt ou trente lieues* dudict lieu du Mans et d'Alençon.» Chron. scand., *ad ann.* 1467.

1. Août 1468.

2. Il aurait été plus exact de mettre *ad autumnum*, car c'est au mois de septembre que le roi fit les préparatifs dont on va parler.

vel ad secum ineundum amicitias compellendo, et eis penitus renuntiando<sup>1</sup>, quas cum dicto Burgundionum duce copularat. Unum enim vel alterum si consecutus foret, non difficile nimium reputabat quin, cum his quas habebat copiis militaribus, adjutus etiam Britonibus, vel de eis securior factus quod a tergo relictisibi minime impedimento forent, ducem Burgundionum opprimeret atque exstingueret : ad quod vehementi inardescerat desiderio.

Missis igitur magnis adversus Britanniam copiis, quasi fœdus habere vellet cum Burgundionum duce rex simulans, cum suarum etiam nonnulla parte copiarum, ad oppidum Compendium<sup>2</sup> se contulit. Sed cum paulo ante, civitatem illam superbiorum perfidorumque Eburonum, Leodium, cæteraque patriæ oppida, denuo percussus fœdus abrumpentes et rebellantes, Burgundionum dux illustris perdomuisset, eorum mœnibus turribusque dejectis, ablatisque armis quæ eisdem superbiæ atque rebellionis semper materiam ministrabant<sup>3</sup>, putans propterea terras, quas a tergo relinquebat, paucioribus subjacere periculis, cum magnis copiis obviam regi venit.

Ad quem, cum in Perona oppido esset, supra flumen Summonæ, rex, pacem cum eo velle conciliare simulans, multas legationes misit : nunc Andegavensem episcopum, cognomento *Balue*<sup>4</sup>, quem eodem pæne anno ex simplici clerico episcopum et cardina-

1. Mieux vaudrait, *vel ad secum ineundum amicitias et eis penitus renuntiandum, quas, etc., compellendo.*

2. Compiègne.

3. Novembre 1467.

4. Jean Balue.

lem per Summum Pontificem creati fecerat<sup>1</sup>, et velut fidissimum omnium mortalium hominum amicum tunc habebat, nunc vero comitem Sancti-Pauli, quem ex partibus ducis Burgundionum ad se adtraxerat et constabularium ac supremum totius regni tribunum militum constituerat<sup>2</sup>, nunc alios et alios. In quibus legationibus missis hinc inde atque remissis, plures dies nonnullique menses<sup>3</sup> sunt detriti, anno sexagesimo octavo.

Cum vero rex per hujusmodi legationes suo desiderio non satisfieri conspiceret, rogari fecit ducem Burgundionum ut veniendi ad se apud dictum oppidum Peronam, cum suo simplici statu, securitatem præstaret. Aiebat enim (uti fama erat, fraudulenter et dolose) fratrem suum et ducem Britonum secum pacem iniisse atque habere, quam similiter magnopere secum habere affectaret; et hoc velut stratagemate usus, cum tamen de pace conciliata cum dictis germano suo et duce Britannæ nihil penitus esset<sup>4</sup>, Burgundionum ducem callide ad pacis fœdera inflexit, qui alias ad hoc verisimiliter animum non intendisset.

1. Il fut sacré évêque d'Évreux le 4 août 1465, et créé cardinal en 1467.

2. Le roi avait retiré le comte de Saint-Pol d'avec le comte de Charolais, non pas en le créant connétable, puisqu'il le devint par la guerre du Bien public et n'en continua pas moins son service dans la maison de Bourgogne, mais en lui faisant épouser en 1466 sa belle-sœur, Marie de Savoie.

3. Lisez *hebdomades* au lieu de *menses*. Ces allées et venues durèrent environ six semaines.

4. C'est là la version qui courait dans les pays du duc de Bourgogne; mais on lit tout autre chose dans la Chronique scandaleuse, à savoir, que le duc de Bretagne, effrayé de voir ses pays envahis par les Français, demanda à traiter conjointement avec le duc de

Rogatus igitur Burgundionum dux a rege, et magnarum atque pluries iteratarum precum instantia requisitus, sibi ad se veniendi fidam securitatem dedit, licet diu minime sibi placere regis ad se accessum respondisset.

Adveniente itaque rege apud Peronam cum dictis cardinali, suo tunc permaximo amico, comite Sancti-Pauli et nonnullis suis consiliariis, stipulatoribus vero perpaucis, cum multi sermones invicem amicabiles de concilianda pace habiti fuissent, tandem pax perpetua, et quæ merito stabilis et permansura esse putari potuisset, conventa est, et maximis utrinque sacramentis firmata<sup>1</sup>. Ambo enim, rex videlicet et Burgundionum dux, super verum lignum dominicæ crucis<sup>2</sup> jurarunt pacem perpetuam inter se, terras et subditos suos servare, et amicitiam atque concordiam firmam atque stabilem; et quod nullus unquam alteri bellum inferret, aut damnum procuraret, vel terris ac

Normandie, et stipula pour celui-ci une pension de 60 000 livres, jusqu'à ce que le roi lui eût constitué un autre apanage avec la médiation du duc de Calabre et du comte de Saint-Pol. Le roi ayant fait savoir cet accord au duc de Bourgogne, celui-ci refusa d'y croire jusqu'au moment où la nouvelle lui en fut apportée par un héraut du duc de Bretagne; « mais ce non obstant, il ne s'en voulut aler ne desespérer son ost. » Ce récit est parfaitement véridique; il concorde de tous points avec celui de Philippe de Commines, et surtout avec le traité d'Ancenis, passé entre le duc de Bretagne et Louis XI (10 septembre 1468), dont on peut voir le texte dans Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 9.

1. Le 14 octobre 1468.

2. « Et fut tirée des coffres du roy la vraye croix que saint Charlemaigne portoit, qui s'appelle la croix de victoire, et jurèrent la paix. » *Commines*, liv. II, c. ix.

subditis suis, aut inferri pateretur a quovis, si posset, ob quamcumque causam, querelam, seu occasionem quæ oboriri posset.

Comprehendit autem hoc pacis inite fœdus quamplura capitula<sup>1</sup>, quibus perplura rex duci Burgundiæ, se facturum et exhibiturum spondebat. Quæ non modo dictis roborata sacramentis (quæ uterque, ut dictum est, præstitit in manibus supradicti cardinalis Andegavensis), sed magnis etiam et exquisitis pœnarum adjunctionibus vallata fuerunt<sup>2</sup>; ex quibus nonnullæ profecto regie majestati parum honorabiles a pluribus putabantur.

Fuit itaque eo modo<sup>3</sup> firmatum fœdus et conciliata pax inter dictos principes, apud Peronam, mense octobri, anno Domini M. cccc. lxxviii. Cujus quanta fuerit duratio, quanta stabilitas atque permanentia, paulo post in sequentibus referemus.

1. Voy. le texte de ce traité et celui des pièces qui s'y rapportent dans le *Commines* de Lenglet Dufresnoy, t. III.

2. Le roi introduisait comme gardiens des stipulations les princes du sang qu'il dégageait de tout serment et de toute obéissance envers lui, s'il violait le traité; il se soumettait en outre à la répression de l'Église, déclarant nuls tous les privilèges qui le mettaient lui et son royaume au-dessus des censures ecclésiastiques, en matière de choses temporelles, etc., etc.

3. N'en déplaise à l'auteur, il omet le principal qui est l'incarcération du roi lorsqu'il fut entré à Péronne.

## CAPITULUM XXII.

De iterato tumultu Leodiensium et origine totius suæ rebellionis,  
et eorumdem nimia contumacia<sup>1</sup>.

Cum vero adhuc illic essent simul præfati principes, et in conviviiis et festivitibus, pro hujusmodi tam optatæ cunctis mortalibus pacis conciliatione, lætos transigerent atque ducerent dies, contigit iterum illos stolidos Eburones seu Leodienses, quadam velut rabie in sui ipsorum armatos exitium, novas res actitasse. Nam licet urbis suæ Leodii mœnia et turrets, ut diximus, dejectæ fuissent armaque universa ablata, ut vel hoc modo (cum alias neque per sacramenta, neque per mulctarum appositionem, neque etiam obsidibus datis, id effici quivisset), ut ad quietem et otium in pace agendum stringerentur, domus tamen suæ, cum prædiis atque mobilibus bonis, eis salvæ dimissæ fuerant. Tantummodo sublata eis arma fuerant. Quibus autem<sup>2</sup> mœnibus ad suam patriæque tutelam eis minime opus erat, si in pace et tranquillitate perdurare voluissent. Satis enim pro munimine, muris, vallo atque armis esse eis poterat, si fidem et amicitiam cum Burgundionum principibus observarent; quorum terris atque dominiis amplissimis circumsepti erant et vallati; qui nulla eos quippe injuria laccessierant<sup>3</sup>, sed eorum pacis et tranquillitatis tutores

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 753.

2. *Aut etiam* dans le ms.

3. Singulière prévention de l'auteur. Le duc de Bourgogne voulait avoir un bailli à Liège, et n'y souffrir pour évêque qu'un homme de son choix.

fidelissimi absque aliquo eorum sumptu exstiterant per annos plurimos, donec ipsi, velut furiis quibusdam agitati, et per regem Francorum (ut jactabant et verissimum putabatur) concitati, quemadmodum supra retulimus, eruperunt contra pacis fœdera, olim cum dictis pacta et jurata principibus, eorum terras igne et ferro miserabiliter populantes et vastantes.

Cum enim verissimum sit quod Aurelius Augustinus eleganter scripsit, in epistola ad Marcellinum, quod « utiliter vincitur, cui licentia iniquitatis eripitur, » talem autem licentiam et ad quæque mala facinorosa atque pronitatem dictis perfidis et fœdifragis Eburonibus præstabant suorum munitiones oppidorum, et civitatis suæ arma et divitiæ (quibus satis ex longa jam pace præditi et farciti erant), profecto satis utiliter consulebat paci et tranquillitati suæ vicinarumque terrarum dictorum illustrium clementia et providentia principum, ea ab eis tollendo, atque minuendo quæ eisdem materiam superbiæ et, per hoc, seditio-nis, barbarum, atque igne, ferro, cædibus et rapinis persequendorum vicinorum occasionem ministrabant. « Multa enim, » ut idem Augustinus in eadem epistola inquit, « cum invitis, benigna quadam asperitate plectendis, agenda sunt, quorum utilitati potius consulitur quam voluntati. »

Ut autem sui exitii et amentię causas paulo altius repetamus, habebant tunc episcopum generosum et illustrem, quoad carnis originem attinet, Ludovicum, ducis Borbonii filium, nepotem vero ex sorore illustris Philippi, Burgundionum ducis, et per hoc consobrinum Caroli, illustris moderni ducis Burgundiæ; qui etiam ejusdem Ludovici sororem, et apostolica dispen-

satione, conjugem acceperat priorem, uti ante diximus; episcopus autem Leodiensis, quicumque est, dominus est civitatis et patriæ totius, tam spiritualis quam temporalis. Sed illi cervicosi et superbi populi, dominationem ferre non volentes, sed dominum et pastorem suum sub sua potius ditione et potestate redigere atque deprimere malentes, contra officarios ecclesiasticos ejusdem sui pontificis, per totam pæne diœcesim, temerariam ac præsumptuosam nimis insurrectionem et tumultum plebeium atque popularem fecerunt et suscitarunt, alios cædendo atque occidendo, alios bonis spoliatos gravissimis injuriis, contumeliis et damnis afficiendo. Et hæc fuit prima sui totius furoris origo et initium.

Fatemur quidem (quemadmodum, fama fide dignorum hominum referente, audivimus) potius quam senum et gravium atque doctorum virorum frequentius acquiesceret consiliis, seu ex negligentia, seu alias, multa eum tolerasse de suis dictis officialibus et servitoribus, qui plurimum erant a tramite justitiæ et æquitatis [alieni]; ita quod per eorum varios abusos, concussiones, calumnias, dolos et rapinas, populi illius terræ, qui ad talia diu toleranda idonei non sunt, valde graviter premebantur<sup>1</sup>. Contra quos errores si per viam juris et justitiæ remedia procurassent, consultius multo egissent, quam via facti et tumultuaria populi insurrectione ita eos cædibus, ra-

1. L'auteur aurait dû ajouter que cet évêque leur avait été imposé lorsqu'il n'était pas encore prêtre et qu'il n'était pas d'âge à le devenir de longtemps; et que pour les faire jouir de ce pasteur et seigneur, on avait contraint à se démettre un homme aimé et vénéré dans tout le pays.

pinis et variis injuriarum modis affecisse et dehonestasse.

Cum autem, etiam talibus non contenti, omnem pæne temporalem domini sui jurisdictionem, et in civitate, et in singulis patriæ locis, et totum pæne dominium usurpare sibi conarentur, hoc dissimulare minime valens ille generosus et magnanimus sui pontificis animus, jura ecclesiæ suæ, tam spiritualia quam sæcularia, injuriasque et sibi et suis irrogatas, via juris defendere et prosequi adortus est. Recurrens itaque ad apostolicam sedem, procuravit ab eadem legatum destinari<sup>1</sup>, qui sibi et ecclesiæ suæ de juris et justitiæ remedio provideret. Qui adveniens ad urbem Treverorum<sup>2</sup>, instante episcopo, communitatem suæ civitatis et patriæ totius sibi rebellem citari et convenire coram se in jure fecit, juxta datam sibi formam atque potestatem. Per syndicos itaque in jure legitime comparentes et ipsius sedis apostolicæ sui que legati jurisdictioni se submittentes, atque eis parere eorumque sententiis et decretis cum gravium stipulatione pœnarum repromittentes, causam contra suum episcopum super capitulis circiter viginti quatuor (super quibus eos impetens, de ipsis querebatur) tranquille et pacifice juris ordine defendebant<sup>3</sup>.

1. Inexact. Louis de Bourbon commença par jeter l'interdit sur sa ville (janvier 1463); puis les Liégeois étant allés se plaindre à Rome, le pape députa le légat dont il est question ici, lequel se nommait Pierre *Ferrici*. Adrianus de Veteri-Bosco, dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 1258.

2. Il vint d'abord à Aix-la-Chapelle (31 mars 1463) pour faire les informations nécessaires. Trèves fut le lieu où il se transporta pour prononcer la sentence. *Ibidem*, col. 1264.

3. *Defendebat* dans le ms.

Cum autem apud eundem legatum succubuissent, et sententiam adversam reportassent<sup>1</sup>, eam ad majus tribunal (sperantes debere in melius reformari), sedem ipsam apostolicam provocarunt et appellarunt. Ad cujus tribunal sistentes, renovatis atque iteratis judicialibus cautionibus atque submissionibus primum apud Treverim præstitis, suam appellationem diu per syndicos, sufficienter et valide fundatos, prosecuti sunt. In qua prosequenda cum plenarie auditi fuissent, et dilatorias, tam probatorias quam alias, quas juris ordo expostulat, abunde et sufficienter habuissent, tandem causa ad calculum ferendæ diffinitivæ perducta, denuo etiam condemnatoriam, et decretorum prius per legatum apud Treverim [latorum] confirmatoriam sententiam reportarunt : hoc sibi suoque pontifici honore exhibito, quod, non per delegatos, sed per semetipsum summus pontifex Paulus<sup>2</sup> sententiam promulgavit atque ex scripto recitavit<sup>3</sup>.

Cum vero postmodum, ut rei parerent judicatæ, juridice sæpius vicibusque multotiens repetitis commoniti exstitissent, tam protervos, contumaces atque superbos ipsius supremæ et apostolicæ sedis sese exhibuere contemptores, ut nullius censuræ ecclesiasticæ metu, nullius pœnæ, nullius comminationis formidine, unquam parere voluerint; donec ad ultimum, omnibus christianis principibus et potentibus expositi, igne tandem atque ferro populati, ad tale exterminium se et patriam suam perduxerunt.

Non refero excommunicationes, aggravationes, re-

1. 10 septembre 1464.

2. Le pape Paul II.

3. Le 23 décembre 1465.

aggravationes, anathemata, totius patriæ generalia interdicta : quas censuras omnes diutissime animo contumaci atque rebeli sustinuerunt, nullam illarum relaxationem prosequi seu obtinere curantes. Fastidium enim legentibus forsân generaret tantæ eorundem pertinaciæ, imo stoliditatis atque stultitiæ longius producta narratio. Omittimus etiam referre qualiter sua præsumptuosissima fatuitate, episcopum alium cui, suo spreto, parerent, Marcum videlicet, filium marchionis Badensis<sup>1</sup>, accersierunt et ad suam civitatem advocarunt<sup>2</sup>. Ad quam cum temere satis atque inconsulte, illius insani atque furiosi populi promissionibus allectus, accessisset, eorum paulo post furias atque insanias execratus, consilio meliore accepto, ab eis discessit, et minime rediturus, ad propria repedavit<sup>3</sup>.

1. Lisez *fratrem*, car il s'agit du marquis alors régnañt, Charles de Bade, qui était le frère de Marc.

2. Marc de Bade fut appelé, le 24 mars 1465, non pas comme évêque, mais comme mainbour, chargé d'administrer les affaires temporelles. Son titre officiel était : « Marcus de *Baden*, regens et gubernator ac administrator patriæ Leodiensis, ducatus de *Bulhon* et comitatus *Lossensis*. » Adrianus de Veteri-Bosco, *Ampl. collectio*, t. IV, col. 1267 et 1270.

3. Sa retraite est représentée sous un autre jour par un témoin oculaire : « Quarta septembris, obsederunt Leodienses villam et castrum de Falcomonte; et tunc marchio (Badensis) cum fratre suo (Marco) et Alemannis, qui secum venerant, omnibus relictis quæ secum attulerant, latenter recessit, timore sibi incusso, nescio unde. » *Ibidem*, col. 1280.

## CAPITULUM XXIII.

De iterato Leodiensium tumultu, qui et episcopum suum Tungris ceperunt; et de obsidione Leodii per ducem Burgundiæ, comitatum præsentia regis Francorum<sup>1</sup>.

His itaque omissis, ad propositæ narrationis, a quo paululum digressi sumus, ordinem revertentes : cum iidem stulti Eburones viderent cum magnis copiis Francorum regem, qui (ut diximus) eos in arma concitabat, terras Burgundionum ducis propinquasse (qui dux, ut diximus, etiam copias circa Peronam collegerat), cuncta sæva, adversa atque infausta eisdem Burgundionibus proventura putantes, quemadmodum votis omnimodis et obsecrationibus expectabant, et propterea paratam sibi ad se de eis ulciscendum<sup>2</sup> opportunitatem adesse existimantes, multitudinem quamdam ex iniquissimis totius plebis suæ (de eis qui, malorum a se patratorum conscientia stimulati et de misericordia principum diffisi, ob suorum inmanitatem facinorum e civitate profugerant, dum ejusdem mœnia et turres dejectæ demolitæque fuissent) in suam receperunt civitatem. Quam etsi forte major et sanior pars illius populi minime advocasset, eidem tamen, cum præsens adfuit, sese unanimes et consentientes præbuerunt.

Cœperunt igitur denuo instaurare muros, purgare vallum, propugnaculis sese suamque munire civitatem, et armis, undecumque ea conquirere possent, instruere

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 755.

2. *Ulciscendo* dans le ms.

semetipsos. Et cum non satis metallorum copiam sibi affore præsentem ad bombardas variasque machinas fabricandas seu fundendas inspicerent, etiam locorum sacrorum et domorum Dei (quibus copiosissime ac magnificentissime urbs ipsa insignita et decorata erat) campanis et tintinnabulis minime pepercerunt, sed plures ex eis a sacris usibus, quibus dicatæ fuerant, ad hujuscemodi profanos et sacrilegos usus transferre præsumpserunt.

Cum autem esset episcopus suus in oppido Tungrensi<sup>1</sup> cum certa custodia militum, tam suorum quam ducis Burgundionum, ipsis minime provide et caute sibi prospicientibus, et ad suam patriæque tutelam non satis sollicite, sed potius ad voluptatem atque lascivias, nocturnas vigiliis et excubias agentibus, noctu irruentibus in eos ipsis Leodiensibus, comprehensi sunt. Et in hostium quidem manus devenerunt ipse episcopus et quidam capitaneus Burgundionum<sup>2</sup>, nonnullis ex militibus cæsis, cæteris vero, quibus facultas fuit, per fugam tenebrôsæ noctis elapsis.

Qui cum capti Leodium adducti fuissent, mirum valde est quomodo inter turbas tam furiosorum et tumultuosorum plebeiiorum, mortis periculum effugere potuerunt; præsertim cum omnium ferme malorum suorum causas in eundem suum episcopum et suorum officialium rapinas et dolos detorquere solerent<sup>3</sup>,

1. *Tungherensi* dans le ms. C'est Tongres, ancienne ville épiscopale du diocèse, qui était devenue, au moyen âge, la forteresse des évêques de Liège.

2. C'était le seigneur d'Humbercourt, Gui de Brimeu.

3. *Solent* dans le ms.

eosque acerbissimis odiis insectarentur. Ab illo tamen ausu sacrilego sese temperarunt, quodam vicario seu sigillifero episcopi trucidato<sup>1</sup>, episcopo et cæteris vitam servantes. Quem etiam episcopum abire permiserunt, maximis eisdem sacramentis devinctum, omnem se daturum operam apud sororium suum<sup>2</sup>, Burgundionum ducem, quatenus reconciliationis gratiam invenirent apud eum.

Porro cum Burgundionum dux, qui tum cum Francorum rege apud Peronam fœdus percusserat, et pacem pro voto ac desiderio suo obtinuerat<sup>3</sup>, tale ipsorum recidivum Eburonum perjurium atque cœptum intellexisset (quibus, in priore eisdem concessa pace, incensurum se altera vice, Dinanti instar, civitatem suam, si promissa tunc et sibi jurata ullo post-hac die convellerent, sacramento firmarat), magna adversum eos indignatione permotus, illico omnes copias, quas apud Peronam expeditas habebat, illico contraxit. Quocum<sup>4</sup> Francorum rex, benevolentia cum eo conciliatæ indicium singulare et veluti pacis

1. Jacques de Morialmé, archidiacre de l'église de Liège, « fort privé dudict évesque, dit Commines, que plusieurs fois j'avoye veu armé de toutes pièces après son maistre. » *Mémoires*, l. II, c. VII.

2. Voy. ci-dessus, p. 167.

3. Commines témoigne que la nouvelle de ces désordres parvint au duc de Bourgogne avant la conclusion du traité, et que c'est à cause de cela qu'il fit le roi prisonnier à Péronne (l. II, c. VII). M. Michelet a prouvé, d'après la version du sire d'Humbercourt, recueillie dans l'Histoire de Liège du moine Adrien, qu'avant même que le roi entrât dans Péronne, le duc de Bourgogne s'attendait, du côté de Liège, à pire qu'à ce qui arriva. *Hist. de France*, t. VI, c. IV.

4. *Cui cum* dans le ms.

et concordiae invicem juratae pignus cupiens exhibere atque ostentare permaximum, ad exterminandum ipsos miseros Leodienses societatem facere voluit ac decrevit. Et de hoc quidem minime a Burgundionum rogabatur duce, qui etiam optare potius dicebatur ut, propriis servatis finibus, de ea re non sese fatigasset, suspectam semper ejus fidem infidamque cognoscens; sed non eo minus, ut omnem de se diffidentiam tollendam rejiciendamque approbaret, importune nimium ad eam rem se ingessit<sup>1</sup>.

Trajecit itaque Burgundionum dux illustris copias ad illam tumultuosam, foedifragam atque perjuram Eburonum urbem Leodium, a rege Francorum comitatus et sociatus, cum parva tamen manu : nam non ultra trecentas lanceas secum idem rex traxisse ferebatur, caeteris copiis suis in regno relictis. Cum autem ad locum usque ducis exercitus applicuisset, urbem ipsam circumcirca, ex altera tamen<sup>2</sup> parte fluminis Mosae, castris et valida obsidione cinxit; tam ipso quam rege in suburbanis ipsius urbis, non remote a se invicem, hospitio receptis. Erat enim hiems jam satis aspera, finis scilicet mensis octobris, anno LXVIII.

In qua obsidione cum paucis diebus principes ipsi,

1. Commines témoigne que le duc de Bourgogne fit lui-même au roi la proposition de le suivre à Liège, et cela dans un moment où une parole à ce sujet était un commandement. Une autre relation, publiée par Lenglet Dufresnoy dans son édition de Commines, donne l'initiative au roi, mais en ajoutant que ce fut de sa part un mouvement inconsidéré, dont il se repentit aussitôt et sur lequel le duc ne lui permit pas de revenir. Là est probablement la vérité.

2. Corrigez *tantum*.

rex scilicet atque dux, perstitissent, eruptionem nocturnam qui intus erant, magno satis animo prudentique consilio, cogitare atque aggredi ausi sunt. Quam profecto si tam efficaciter, uti concepta et inter se conducta fuerat, executioni demandare curassent, eos a metu quo premebantur, et minis tam regis quam Burgundionum ducis, securos reddere potuisset. Conduxerant enim inter se circiter quatuor millia virorum ex civibus, in tenebris et mediæ silentio noctis, e portis et vallo civitatis erumpere, ubi nullas aut raras sentiebant hostium custodias esse, et per vineas et quædam invia satis aspera loca sibi nota, hostibus vero incognita, ad loca usque suburbanorum penetrare, in quibus regem atque ducem sciebant collocatos. Et id quidem egerunt ex ipsis circiter quadringenti viri, existimantes ad locum quo hospitati dicti principes erant, per varios aditus atque limites ad horam, uti conductum fuerat, debere cæteros concurrere. Qui indicium nocturni excubitorum verbi scientes (ipsum enim callide per certos exploratores didicerant), illo indicio adjuti, transmissis nocturnis custodiis, ad domos usque regis et ducis penetrarunt. In quibus nonnullos de utriusque principibus excubitoribus prope cœnacula, in quibus accubabant, occiderunt.

Ad quem tumultum accurrentes, qui vigilias agebant, de stipatoribus et corporis custodibus, tam regis quam ducis, ipsos principes a cædis periculo liberarunt. Qui, procul dubio, nisi mature ad ferendum auxilium advolassent, verisimiliter perempti fuissent; sed cum clamore ingenti exciti, armis suis instructi, pluri adventassent, omnes illi audaces Eburones ferme perempti extinctique fuere. Quorum audaciam si

cæteri, juxta sponsiones inter se factas, eos insecuti, adæquassent, non dubium quin de ipsis, nedum principibus, sed et de militibus et exercitu, stragem ingentem fecissent urbemque suam et populum ab imminente vindicassent excidio. Sed vel metu, vel ignavia, aut inertia, promissa et conducta minime adimplentes, et sociis suis necis, et civitati totique patriæ calamitatis magnæ causam præstiterunt.

Accenso enim proinde acerbiore odio et indignatione majore (quæ, et absque hoc, perante satis et supersatis exacerbata<sup>1</sup> erat), parari et disponi omnia Burgundionum dux ad urbis expugnationem jussit. Et quoniam intra eam plurimi erant qui, et signa regis Francorum ferebant, et suo nomine et titulo acclamabant (non valentes seu etiam volentes credere quod ad urbis suæ excidium Francorum rex illic adesset et cum Burgundionibus advenisset), proclamatio atque edictum in castris Burgundionum fuit publicatum ut nullus, sub pœna mortis, sine cruce sancti Andree, quæ est Burgundionum signum, ullo pacto appareret. Cui edicto non modo Franci, qui cum rege advenerant, verum etiam ipse rex devote parens, signum hujusmodi in sua veste patulo ac manifeste portavit.

Et nec eo solo contentus, sed ut devotius etiam obsequi atque affici duci Burgundionum se ostenderet, et ne quid prorsus suspicionis adversæ relinqueret non purgatum, cum nonnulli ex civibus, regem Francorum in auxilium invocantes, se suosque militare sibi acclamarent, eos mentitos fore rex ipse ore proprio

1. *Exacerbati* dans le ms.

improperavit atque respondit. Et cum altis vocibus proclamarent : « Vivat Francorum rex ! » ipse ex adverso, quanto magis poterat, hanc vocem referebat : « *Vive Bourgoingne !* » Præclarum et memorabile facinus hujus regis Francorum, cui fortassis vix simile aliud vel in veteribus annalibus, vel in recentioribus historiis poterit facile inveniri. Quid enim, vel stolidius, vel perfidiæ insignioris aliud, aut nequius afferri posset, regem populum illum in arma concitasse adversus Burgundiones, suæ salutis causa, eisque non una tantum vice, sed innumeris pæne vicibus fidem dedisse quod eisdem omnia defensionis et auxiliorum solatia exhiberet adversus eosdem Burgundiones, et nunc, cum extrema rerum omnium calamitate premerentur per Burgundionum ducem, eidem militare, signa sua militaria perferre, se ejus caractere communitate, et comitem addidisse ad excidendum eos quibus auxilium et subsidium contra eum præstiturum sese suamque fidem arcissime obstrinxerat ?

Pudet me profecto hoc litteris mandare ac referre, scientem hoc difficile a plurimis credi posse. Sed tam insignitum<sup>1</sup> atque diffamatum per omnem Galliam existit, totque idoneis testimoniis confirmatum eorum qui hoc et viderunt et audierunt, ut ambigendi locus, nisi pervicaciter nimis perspicuæ veritati reluctari cupienti, nemini relinquatur.

1. *Insigniter* dans le ms.

## CAPITULUM XXIV.

De expugnatione atque incendio civitatis Leodiensis <sup>1</sup>.

Paratis igitur quæ ad urbium expugnationem adparari mos est, per diversas partes urbs ipsa Leodium simul eodem tempore expugnata est <sup>2</sup>. In qua expugnatione non multum negotii fuit, cum et vallum, et mœnia atque turres quæ dejectæ et dirutæ fuerant, adhuc nonnisi exiliter et satis misere instaurari, in tam arcto temporis spatio, potuissent. Unde et cives de suis viribus ac defendendi possibilitate parum aut nihil confidentes, modicam resistantiam objecerunt; sed aurum atque argentum seu quod facile exportari posse putabatur, qui potuerunt, rapientes, per turmas transmissio flumine Mosæ aufugerunt et montium atque sylvarum cum uxoribus et liberis latibula petierunt.

Ex his autem, qui in irruptione militum in urbem, armati inventi sunt, nonnulli cæsi sunt; alii, abjectis armis, vel in sacris domibus, vel antris et specubus<sup>3</sup> sese occultentes, temperata furoris sævitia, mortem evaserunt. Fuerunt aliqui etiam in flumen præcipitati; mulieres etiam nonnullæ, vel armis inventæ, ut ferebatur, instructæ, vel linguæ nimium procacitate tumentes, in ipso ingressu urbis. Quæ tota militibus in direptionem relicta est et permissa, locis sacris prin-

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 759.

2. Le 30 octobre 1468.

3. Les faubourgs de Liège du côté du nord sont au milieu des rochers, en pleine montagne.

cipis gravi sanctione exceptis; qui prorsus quidquam de ipsis tolli, ullamve injuriam aut violentiam eisdem inferri, ob Dei reverentiam et sanctorum, artissime inhibuit. Sed eo non obstante, in tam numerosa armorum multitudine, quæ se protinus per omnes urbis plateas atque ædificia tam sacra quam profana effudit, cunctis ad prædas et spolia inhiantibus, principalibus edictis integre adeo pareri non potuit, quin multa pretiosa supellex auri et argenti, quibus sanctorum sacra pignora et memoriæ tegebantur atque involvebantur, libri etiam et calices plurimi cæteraque bona, in plerisque sacris ædibus, raperentur et exportarentur. E quibus a nonnullis, vel qui bona hujusmodi rapuerant, vel a rapientibus ea emerant (sub gravibus apostolicæ sedis censuris communitis, vel principis mandatis compulsis) quædam postea restituta fuerunt; pauciora tamen longe quam capta fuissent.

Cum autem per dies aliquot rex cum Burgundionum duce, paucos tamen, illic stetisset<sup>1</sup>, eidem valefaciens cum suis, qui etiam de spoliis urbis nonnulla tulerunt, in Franciam cum tali triumpho remeavit: multas tamen illic, ante expugnationem urbis, contumelias a civibus passus. Qui cum illo eum venisse ad ipsos exterminandos certiores facti fuissent (quod nullo pacto, initio, cum id eis assereretur, credere poterant), in eum miras exprobrationes perfidiæ, proditionis, perjurii atque infamiæ e mœnibus acclamabant et jaculabant. Ferebatur autem a multis quod plures ipsius litteras, manu sua signatas et suis sigillis robo-

1. Jusqu'au 2 novembre.

ratas, cives aliqui servati duci Burgundionum ostenderunt, de multis et magnis pollicitationibus eisdem factis per regem, quibus se ad eorum tuitionem atque defensionem arctissime adstringebat; quas tamen, modo quem præmisimus, opere adimplevit. Pro qua re non modo, quæ diximus, probra ab ipsis civibus, sed ea ab infinitis ferme regni sui accolis maledicta reportavit.

Postquam autem Francorum rex ita abscesserat, Burgundionum dux, cautius præcavere curans quam in Dinanto factum exstitisset, ne ecclesiæ et monasteria cæteraque loca sacra et Deo dicata communi urbis innecterentur atque obvolverentur incendio, plurimas ædes civium circumcirca ecclesias et sacra loca dirui atque demoliri fecit, relictis canonicorum domibus, sacerdotum ac religiosorum, cum ædibus sacris, quæ, si simul omnes intra mœnia aliqua coactæ essent, non parvam efficerent civitatem. Cætera autem urbis ædificia igni populanda reliquit. Pertulitque hujuscemodi cladem ipsa civitas ob insignem civium suorum perfidiam; qui, nec promissis, nec litteris vel sigillis, seu sacramentis, neque etiam obsidibus ab eis receptis, dirutisque mœnibus et armis suis ablati, sub fide, in pace et tranquillitate, servari et retineri potuerant quin, semper furia et rabie investiti, omnibus finitimis exitium minarentur: justo Dei iudicio [dannati] ad perferendam reciprocam conflagrationis et incendiorum vicem, quas conterminis et vicinis suis perante injustissime intulerant, cum jam eorum curandæ colibendæque insaniam nullum aliud medicamenti genus superesse videretur.

In quo profecto illustrium principum Burgundio-

num, Philippi genitoris et Caroli, filii sui, clementia atque humanitas perpulchra enituit. Qui, licet a populo urbis illius et cætera plebeia ex agris multitudine gravissimis fuissent et contumeliis lacesciti, et injuriis atque damnis affecti multipliciter, severitatem tamen clementia temperantes, cum promissionibus et litteris primum, deinde obsidibus acceptis, tertio mœnibus dejectis ablatisque armis, furiosis illis et fœdifragis (tribus factis expeditionibus adversum eos), tot injurias eis parcendo condonarant, et, si sustinere potuissent eos in sua integritate, pecuniaria tantummodo quantitate mulctatos pacifice dimittebant. Quam utique pecuniam, si quid providentiæ habuissent, poterant in paucissimis annis exsolvere, et postmodum, liberi et quieti manentes, pacis atque libertatis lenitate gaudere. Sed tanto profecto bono suis demeritis se reddiderunt indignos; qui, omni timore Dei rejecto, ita finitimos, a quibus nullatenus inquietabantur, igne et ferro populare, et omnium injuriarum genere eos afficere primum aggressi sunt; et nec totiens eis parcito atque indulto, nec pœnis civiliter eisdem gradatim et ex ordine inflictis et impositis, a sua nequitia ullo pacto cohiberi potuerant: merito etiam profecto a divina gratia et protectione deserti, qui, gravissimis censuris ab apostolica Sede percussi, et patria sua longo supposita interdicto, nec juri parere curabant, nec censuras tantas, veluti non christiani, sed pagani et gentiles prorsus forent, ullatenus formidabant.

Tale itaque suorum meritorum et operum præmium merito exceperunt et invenerunt, ut eorum pœna et supplicium cunctis populis (si sanum aliquid sapiant) cedat in exemplum: ne justitiam qua una et sola cœ-

leste petitur et quæritur regnum, ecclesiasticasque censuras ullo pacto temerare præsumant, contemnere aut violare.

### CAPITULUM XXV.

Quomodo rex ex Leodio reversus in Franciam apprehendi et in carcerem mitti fecit suum cardinalem Andegavensem et episcopum Virdu-nensem <sup>1</sup>.

Consummato autem urbis incendio et pœna debita de fœdifragis accepta, illustris Burgundionum dux, relicto in terra illa Leodiensis patriæ defensore domino de *Himbercourt*, ad propria repedavit.

Francorum autem rex, cum rediens de prædictæ urbis excidio, prope Parisiorum urbem transitum faceret, et a cunctis æstimaretur ut illam suam regiam insignissimam visitaret, alio iter deflexit : seu verecundia et rubore suffusus, quod tam infamem actum et tanta indignum majestate fecisset apud Leodium, seu quod suorum officiariorum ejusdem urbis querelas et exprobrationes verebatur, pro eo quod, apud Peronam, cum tantas contraxisset copias ut oppressurus Burgundionum ducem suosque facile putaretur, nulla tamen congressione facta, nullo prælio, nullo certamine habito, in tam turpes et coronæ suæ tam præjudiciales pacis conditiones cum eodem duce, a se expetitæ et cum magna instantia postulata, descendisset.

Quod autem de his ipse utcumque erubesceret satis manifestum indicium fuit, quod edicto publico in ipsa regia urbe inhiberi fecit, ne quis vel de sua pro-

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 761.

fectione ad Leodium, vel de pace per eum cum præfato duce composita sermonem aliquem facere aude-  
ret, et hoc sub censura gravi<sup>1</sup>. Sed censuram hujusmodi  
silentii quomodolibet addixerit, linguas tamen homi-  
num non ita devincire potuit, quin ab eis maledicta  
sine numero reportaret, potissime propter excidium  
urbis Leodiensis et illorum Eburonum, qui regibus  
Francorum devotos semper se et obsequiosos profiteri  
solebant. Unde quanto plus, ne de hoc sermones con-  
sererent, erant prohibiti, tanto vehementius atque  
frequentius inde in abdito loquebantur, et de pacto-  
rum cum Burgundionum duce turpitudine et infamia,  
et de illis præclare apud Leodium a se gestis, ubi et  
signum crucis Sancti Andreae in suis vestimentis pu-  
blice portaverat, et tanquam stipendiarius ipsius ducis  
Burgundionum foret: *Vive Bourgoigne!* acclamaverat.